网路公司出具的《信号开通确认函》中的起始日期是否同销售合同一致、核查发票以及回款

情况等；E.选取销售台账中的部分记录执行重新计算程序，以评价相关收入是否符合公司的

收入确认政策、所确认的收入是否准确；

④对客户实施函证程序，包括合同内容、合同金额、合同起止日期、截至年初的收款金

额、本年度的收款金额、截至年初的开票金额、本年度的开票金额等信息；

⑤实施截止性测试，对资产负债表日前后记录的收入交易，选取样本，核对支持性文件，

以评价收入是否被记录于恰当的会计期间。

（2）获取的主要审计证据

①获取公司与收入相关的内部控制制度文件，获取关键控制点的相关审批单据及其他内

外部证据；

②获取公司的销售台账；选取样本并获取相关合同、同时获取与合同对应的《信号开通

确认函》及部分《客户联系表》；

③自银行获取年度内的对账单，并自银行获取与收款相关的大额银行回单；

④自发票开具系统中获取年度内的开票记录情况；

⑤对已发函客户，获取纸质回函；对部分客户进行视频及电话访谈；

⑥对实施截止性测试的样本，获取与收入确认相关的支持性文件。

（3）审计结论

经审计，我们认为所获取的审计证据是充分的，浩丰科技收入确认符合《企业会计准则》

4

的规定。

（二）请公司说明历次预测数据相差较大的原因，进行业绩预测时相关参数的确定依据

及合理性，以及历年来商誉减值计提的合理性

1、路安世纪测算数据差异分析

路安世纪测算相应数据与历史年度存在差异，主要原因有两个方面，一方面是路安世纪

所面临的市场环境变化导致其利润水平降低；另一方面是在 2019 年路安世纪调整收入确认

方式对报表数据的影响。

路安世纪主要从事电视台频道在酒店及部分有线电视运营商的推广及收视服务，电视台

委托路安世纪办理指定范围的酒店及有线电视运营商在合约期内的卫视频道落地覆盖工作，

并实现电视台频道在合同期内持续稳定的收视覆盖，向电视台收取落地服务费。随着信息技

术的发展和广电行业的变化，电视台考虑成本等因素，运作模式调整为统一打包招投标的方

式，导致路安世纪续签合同发生取消、延迟、签约期缩短及合同金额减少等现象，同时相应

费用支出有一定的增加，传统业务面临较大的经营压力。

2019 年年报时，路安世纪调整了收入确认方式。在收入确认方式调整前的 2019 年度数

据与 2019 年度预测数据差异不大，收入确认调整方式对 2019 年的报表数据有一定影响，具

体数据对比如下：

单位：万元

项目

调整前数据和预测数据（同一口径下）对比 2019 年度收入确认方式调整影响对比

2019年度调整

前数据

2019年度预测

数据

调整前数据与预

测数据差异

调整前数据 调整后数据
调整后较调整

前差异

营业收入 4,965.57 5,169.00 203.43 4,965.57 7,284.28 2,318.71

营业成本 2,128.85 2,261.60 -132.75 2,128.85 3,098.25 969.40

毛利 2,836.72 2,907.40 -70.68 2,836.72 4,186.03 1,349.31

路安世纪进行未来盈利预测，是根据预计签约情况和评估基准日时的收入确认方式进行

未来收入规模预测。当收入确认方式变更使得报表的基础数据调整，相应未来盈利预测的收

入规模以及相应参数也同时按照同样的原则进行调整，评估值和账面值相比，增减值比较数

据的计量基础一致。即：由于合同总额保持不变，不同的收入确认方式下仅仅各年度收入分

配不同，未来总体收入保持一致，因此，对计算商誉影响较小。

2、2019 年路安世纪与商誉相关资产组进行减值测试

（1）收入预测

5

路安世纪主要为国内电视台提供频道推广及相应技术服务，主要面向国内外高端酒店及

有线运营商开展业务，多媒体系统服务和频道收视服务是路安世纪的主要业务，占据收入的

主要份额。

2018 年以来，受宏观经济、行业发展和新媒体冲击等因素综合影响，路安世纪所面对

的传统广电传媒行业陷入一定困境，电视台自身广告收入减少，造成电视台在网络覆盖服务

的投入减少，同时赠送合同期有所延长直接导致单价降低；2019 年，广电网络酝酿进行全

网整合，相关工作 2020 年均已开展，预期未来业务及结算方式将发生较大变化，路安世纪

的该部分业务的持续性受到严重挑战，因此 2020 年预测新签合同额进一步下降。同时由于

2020 年初新冠疫情影响，预测可以续签合同的签约时间可能推迟，在当年确认的收入的月

份将减少，从而确认收入金额减少。

[…]

及有线运营商实现（网络公司）的信号落地业务相关合同签订情况如下表所示：

13

单位：万元

项目类型 2019 年度 2018 年度 差异 备注

大陆酒店 3,131.54 2,223.19 908.35 其中约 808 万元合同应在 2018 年续约，延迟到 2019 年签约。

海外酒店 534.53 689.00 -154.47 其中约 341 万元合同应在 2018 年续约，延迟到 2019 年签约。

网络公司 3,117.92 2,005.85 1,112.07 其中约 894 万元合同应在 2018 年续约，延迟到 2019 年签约。

合计 6,783.99 4,918.04 1,865.95 ——

注：2019 年度网络公司业务中，新增青海卫视落地辽宁省网及快乐购物落地常州、无锡网络业务，总

新增合同金额 713 万元。

根据目前的业务模式，在电视台客户取消了对多媒体平台系统服务的认定，高度认定频

道在合约期内持续稳定的收转的内容，且合同期间逐渐缩短，合同金额逐渐减少，路安世纪

为完成合同义务所发生的支出更均衡的情况下，需将原有的收入确认方法进行变更，以更准

确的反映业务实质。

4、调整前后会计处理情况

（1）调整前收入确认方法：

主营业务 服务/方案 盈利模式 结算模式 收入确认方法

多媒体系

统服务

酒店多媒

体系统服

务

收取电视

台频道推

广费

按照验收一次性确认（大陆酒店通常三年为一个合约

期，海外酒店通常一年为一个合约期，期满后续约），

客户验收获取收款权利

在安装完成及取得

客户验收认同时确

认安装收入

频道收视

服务

酒店频道

收视服务

收取电视

台收视服

务费

按照服务期分月确认（大陆酒店通常三年为一个合约

期，海外酒店通常一年为一个合约期，期满后续约），

按年度获取收款权利

按照服务期间分月

确认收入

有线运营

商频道收

视服务

收取电视

台收视服

务费

按照验收一次性确认（通常一年为一个合约期，期满

后续约），按年度获取收款权利

按照年度确认收入

（2）调整后收入确认方法

对于多媒体系统服务及频道收视服务，均在合约期间平均确认收入。

5、主要会计科目的变动情况

2018 年度，路安世纪的业务模式发生重大变更后，公司仍将酒店及家庭传媒服务业务

合同金额进行拆分并分别按不同原则确认收入不规范，根据《企业会计准则第 28 号-会计政

策、会计估计变更和差错更正》，对 2018 年度的财务报表进行追溯调整，调整前后主要会计

科目的变动情况如下：

（1）对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响数

14

单位：万元

项目  变更前   调整影响数（增加+/减少-）   变更后

应收账款 9,189.63 -65.30 9,124.33

预付款项 16,787.42 203.78 16,991.20

存货 22,266.69 -47.18 22,219.51

其他流动资产 1,885.90 16.77 1,902.67

递延所得税资产 202.99 203.53 406.52

资产总计 124,049.98 311.60 124,361.58

应付帐款 8,838.73 -79.61 8,759.12

预收货款 16,267.91 1,015.96 17,283.87

应交税费 267.99 -1.77 266.22

负债合计 39,349.59 934.58 40,284.17

未分配利润 -34,476.74 -622.98 -35,099.72

归属母公司所有者权益合计 84,700.40 -622.98 84,077.41

所有者权益合计 84,700.40 -622.98 84,077.41

（2）对 2018 年度合并利润表的影响数

单位：万元

项目  变更前   调整影响数（增加+/减少-）   变更后

营业收入 55,341.93 1,513.67 56,855.60

营业成本 45,127.50 148.23 45,275.73

税金及附加 338.28 -0.16 338.12

资产减值损失 66,466.32 30.04 66,496.36

所得税费用 -184.24 326.30 142.07

净利润 -63,895.26 1,009.25 -62,886.01

归属于母公司股东的净利润 -63,895.26 1,009.25 -62,886.01

6、主要核查程序及核查意见

（1）主要核查程序

①执行询问、访谈等程序，向管理层、治理层、业务经理、业务员及部分其他相关人员

了解路安世纪的业务模式、合同模式、经营环境的变化情况。

②通过网络信息、行业报告、同行业上市公司的披露等多个角度核查公司经营环境的变

化情况。

③抽取部分销售合同，核查合同金额、合同起止日期、核查合同签订日期、核查合同总

15

期间的确认、检查酒店出具的《客户联系表》及网路公司出具的《信号开通确认函》中的起

始日期是否同销售合同一致等，以验证销售合同的变化情况。

④获取报告期内签订合同清单，检查合同期间变化情况。

⑤对部分客户执行函证程序，函证合同内容、合同金额、合同起止日期、年度收付款等

信息。

⑥向公司管理层、商务部、财务部等询问进行收入确认方法变更的账务处理方法，对数

据形成过程的相关资料执行检查程序、对部分内容执行重新计算程序，对变更收入确认方法

后的财务报表实施分析性复核程序。

（2）核查意见

经核查，我们认为路安世纪的业务模式发生重大变更后，收入确认方式的变更能更好地

反映公司的经营情况，公司的会计处理符合《企业会计准则》的规定。

（二）请公司补充说明前期差错更正是否涉及路安世纪原股东业绩承诺实现情况的调整

1、前期差错更正对路安世纪原股东业绩承诺期影响情况

前期差错更正对业绩承诺期影响情况如下：

单位：万元

项目 2015 年度 2016 年度 2017 年度 三年累计

业绩承诺数① 3,000.00 4,250.00 5,350.00 12,600.00

实际完成数-变更前② 3,112.27 4,624.85 5,149.98 12,887.10

前期差错更正影响的扣非归母净利润③ -78.38 340.63 -236.12 26.13

实际完成数-变更后④=②+③ 3,033.89 4,965.48 4,913.86 12,913.23

变更后完成率=④÷① 101.13% 116.83% 91.85% 102.49%

根据《发行股份购买资产及利润补偿协议》，路安世纪实际控制人李建民为利润补偿义

务人，承诺路安世纪 2015 年度、2016 年度和 2017 年度实现的扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润分别不低于 3,000 万元、4,250 万元和 5,350 万元，利润承诺期内各年度实

际实现的净利润数超出该年度承诺净利润数，超出部分在承诺期内此后年度实际净利润数未

达到承诺净利润数时可用于弥补差额。按照变更后收入确认方法计算，将 2015 年度及 2016

年度超出承诺净利润数弥补 2017 年度未完成业绩承诺净利润数后，实际完成扣除非经常性

损益后的归属于母公司的净利润三年累计金额为 12,913.23 万元，业绩承诺累计完成率为

102.49%，完成承诺业绩。

16

2、主要核查程序及核查意见

（1）主要核查程序

①向管理层、商务部、财务部等询问进行收入确认方法变更的账务处理方法，对数据形

成过程的相关资料执行检查程序、对部分内容执行重新计算程序；

②对变更收入确认方法后的财务报表实施分析性复核程序；

③重新测算了变更收入确认方法后业绩承诺完成金额及完成率。

（2）核查意见

经核查，我们认为浩丰科技变更收入确认方法对业绩承诺实现情况不产生重大影响。

问题三：“3．年报显示，公司对 2017 年度的主要财务数据进行了调整，但公司未披露

更正原因、未履行审议程序。

（1）请公司补充说明对 2017 年度财务数据进行调整的原因，是否符合会计准则规定，

请会计师核查并发表意见。

（2）如公司对 2017 年度财务数据进行差错更正，请公司按照《创业板信息披露业务

备忘录第 10 号—定期报告披露相关事项》第十七条、《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定履行审议程序及披露义务。”

回复：

（一）请公司补充说明对 2017 年度财务数据进行调整的原因，是否符合会计准则规定

2019 年 10 月，证监会北京局对公司进行现场检查，并于 12 月出具《中国证券监督管

理委员会北京监管局行政监管措施决定书》〔2019〕147 号），相关问题为：“你公司将酒店

及家庭传媒服务业务合同金额进行拆分并分别按不同原则确认收入，缺乏充分、必要的依据，

未根据持续提供服务和保证等业务实质情况在合同有效期内按直线法分月确认收入。”

鉴于路安世纪业务情况的变化（如问题一、二所述）及北京证监局的指导意见，将收入

确认方法调整为“合约期间平均确认收入”的方法，同时按照《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，对前期数据进行追溯重述，2017 年度主要

财务数据的影响如下表所示：

单位：万元

项目 变更前金额 变更后金额 变更金额 变更金额占比

营业收入 54,808.93 54,343.39 -465.54 -0.85%

净利润 5,903.98 5,667.86 -236.12 -4.00%

17

项目 变更前金额 变更后金额 变更金额 变更金额占比

资产总额 181,812.22 182,631.24 819.02 0.45%

净资产 149,882.79 149,206.28 -676.51 -0.45%

由上表可知，前期差错更正对 2017 年度的主要财务数据影响较小，且对业绩承诺期的

业绩影响金额也较小（如问题二所述）。另外，该差错更正事项对财务报表不具有广泛性影

响，也不会导致公司相关年度盈亏性质发生改变，根据 2018 年修订的《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》相关规定，不需对更正后的财

务报表进行全面审计。

（二）主要核查程序及核查意见

1、主要核查程序

（1）向公司管理层、商务部、财务部等询问进行收入确认方法变更的账务处理方法，

对数据形成过程的相关资料执行检查程序、执行重新计算程序；

（2）对变更收入确认方法后的财务报表实施分析性复核程序；

（3）复核了前期差错更正对 2017 年度主要财务数据的影响。

2、核查意见

经核查，我们认为差错更正符合企业会计准则规定，且由于该差错更正事项对财务报表

不具有广泛性影响，也不会导致公司相关年度盈亏性质发生改变，根据 2018 年修订的《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》相关规定，不

需对更正后的财务报表进行全面审计。

问题四：“4．年报显示，报告期公司对并购华远智德（北京）科技有限公司（以下简

称“华远智德”）形成的商誉计提了 2,560.92 万元减值准备。请公司补充说明华远智德报告